
Обнародовано на информационном стенде 04 марта 2024 года 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 04 марта 2024 г № 203 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
КАЗНАЧЕЙСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ 

 
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 24223 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 01 
декабря 2021 г. № 2155 «Об утверждении общих требований к порядку 
осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации 
(муниципальных образований) казначейского сопровождения средств» 
администрация Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.  Утвердить прилагаемый Порядок осуществления казначейского 
сопровождения. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансового управления администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края Сафронова И.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 
 
 

Глава Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

С.Л.ФИЛИЧКИН 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 04.03.2024г. № 203 
 
 

ПОРЯДОК 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КАЗНАЧЕЙСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ 



 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления казначейского 
сопровождения средств, определенных решением Совета Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края о бюджете Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края на текущий финансовый год и 
плановый период в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (далее – Порядок, целевые средства, местный бюджет), 
получаемых (полученных) участниками казначейского сопровождения на 
основании: 

1) муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг (далее - муниципальный контракт); 

2) договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о 
предоставлении бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, договоров о предоставлении взносов в уставные 
(складочные) капиталы (вкладов в имущество) юридических лиц (их дочерних 
обществ), источником финансового обеспечения исполнения которых являются 
субсидии и бюджетные инвестиции, указанные в настоящем подпункте (далее - 
договор (соглашение); 

3) контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 
услуг, источником финансового обеспечения исполнения обязательств, по 
которым являются целевые средства, предоставленные в рамках исполнения 
муниципальных контрактов, договоров (соглашений) (далее - контракт (договор). 

 
2. Для целей настоящего Порядка под участниками казначейского 

сопровождения понимаются юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, услуг, 
получающие целевые средства, использование которых осуществляется после 
подтверждения на соответствие условиям и (или) целям, установленным при 
предоставлении целевых средств. 

 
3. Муниципальные контракты, договоры (соглашения), контракты (договоры) 

должны содержать в том числе: 
1) положения об открытии в Управлении Федерального казначейства по 

Ставропольскому краю (далее – Управление Федерального казначейства) 
участниками казначейского сопровождения лицевых счетов для осуществления и 
отражения операций со средствами участников казначейского сопровождения в 
соответствии с порядком, утвержденным приказом Федерального казначейства; 

2) положения о представлении в Управление Федерального казначейства 
документов, определенных порядком санкционирования операций со средствами 
участников казначейского сопровождения, утвержденным финансовым 
управлением администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края в соответствии с требованиями, установленными 
настоящим Порядком (далее - порядок санкционирования); 

3) положения об указании в контрактах (договорах), распоряжениях о 
совершении казначейских платежей (далее - распоряжение), а также в 
документах, установленных порядком санкционирования, идентификатора 
муниципального контракта, договора (соглашения) в соответствии с порядком 
формирования идентификатора, устанавливаемым Министерством финансов 
Российской Федерации (далее - идентификатор); 

4) положения о ведении раздельного учета результатов финансово-

consultantplus://offline/ref=297D790D33B41D4F5E27B0B6A6A6AE44634A0F310289DC60BA18CD8ED5E539588ED86D1B47676CBB38C205C2E5C5B78BD063C310083FR519H
consultantplus://offline/ref=297D790D33B41D4F5E27B0B6A6A6AE44634A0F310289DC60BA18CD8ED5E539588ED86D1C406C6DB46E9815C6AC92BB97D17ADD15163F5BBCR617H


хозяйственной деятельности по каждому муниципальному контракту, договору 
(соглашению), контракту (договору) в соответствии с порядком, определяемым 
Правительством Российской Федерации; 

5) положения о формировании в установленных Правительством Российской 
Федерации случаях информации о структуре цены муниципального контракта, 
контракта (договора), суммы средств, предусмотренной договором (соглашением), 
в порядке и по форме, устанавливаемыми Министерством финансов Российской 
Федерации; 

6) положения о соблюдении запретов и условий, установленных разделом II 
настоящего Порядка; 

7) положения о соблюдении в установленных Правительством Российской 
Федерации случаях положений, предусмотренных статьей 24224 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 

 
4. Казначейское сопровождение целевых средств осуществляет Управление 

Федерального казначейства применительно и в соответствии с Правилами 
казначейского сопровождения, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 ноября 2021 г. № 2024. 

 
5. Операции с целевыми средствами осуществляются в соответствии с 

общими требованиями, установленными Федеральным казначейством, с 
отражением операций на лицевом счете участника казначейского сопровождения 
(далее - лицевой счет участника казначейского сопровождения). 

 
6. При открытии лицевых счетов участников казначейского сопровождения и 

осуществлении операций на лицевых счетах участников казначейского 
сопровождения Управлением Федерального казначейства осуществляется 
проведение бюджетного мониторинга в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации в соответствии со статьей 24213-1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

 
7. Операции с целевыми средствами, отраженными на лицевых счетах 

участников казначейского сопровождения, проводятся Управлением 
Федерального казначейства после осуществления санкционирования указанных 
операций в соответствии с порядком санкционирования. 

 
8. Управление Федерального казначейства в случаях и порядке, 

устанавливаемых Правительством Российской Федерации в соответствии с 
пунктом 3 статьи 24224 Бюджетного кодекса Российской Федерации, вправе 
осуществлять расширенное казначейское сопровождение целевых средств. 

 
9. При осуществлении операций с целевыми средствами взаимодействие 

между Управлением Федерального казначейства, получателями средств местного 
бюджета, которым доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
целевых средств, и участниками казначейского сопровождения осуществляется в 
виде обмена электронными документами с применением усиленной 
квалифицированной электронной подписи, при наличии технической возможности. 

 
10. Управлением Федерального казначейства ежедневно (в рабочие дни) в 

подсистему информационно-аналитического обеспечения государственной 
интегрированной информационной системы управления общественными 
финансами «Электронный бюджет», оператором которой является Федеральное 

consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AF365F5228A7E50561A1BDB3829DDAACB8B896A5BD54DFBFD9739B1E3952C4774983E03FD07A21153F83CA2EDy20DJ
consultantplus://offline/ref=297D790D33B41D4F5E27B0B6A6A6AE44634A0F310289DC60BA18CD8ED5E539588ED86D1B466864BB38C205C2E5C5B78BD063C310083FR519H
consultantplus://offline/ref=297D790D33B41D4F5E27B0B6A6A6AE44634A0F310289DC60BA18CD8ED5E539588ED86D1B47686DBB38C205C2E5C5B78BD063C310083FR519H


казначейство, представляется информация о муниципальных контрактах, 
договорах (соглашениях), контрактах (договорах), о лицевых счетах участников 
казначейского сопровождения, об операциях по зачислению и списанию целевых 
средств, отраженных на лицевых счетах участников казначейского 
сопровождения, в порядке, устанавливаемом Федеральным казначейством. 

 
11. В случае если федеральными законами или решениями Правительства 

Российской Федерации, предусмотренными подпунктом 2 пункта 1 статьи 24226 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, установлены требования о 
казначейском сопровождении целевых средств, предоставляемых на основании 
концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, то 
положения настоящего Порядка, касающиеся договоров (соглашений), 
распространяются в отношении указанных соглашений. 

 

II. Положения об условиях ведения и использования 
лицевого счета участника казначейского сопровождения 

 
12. При казначейском сопровождении целевых средств ведение и 

использование лицевого счета участника казначейского сопровождения 
осуществляются при соблюдении следующих запретов и условий, содержащихся 
в муниципальных контрактах, договорах (соглашениях), контрактах (договорах): 

1) запрет на перечисление с лицевого счета участника казначейского 
сопровождения в качестве взноса в уставный (складочный) капитал другого 
юридического лица (дочернего общества юридического лица), вклада в 
имущество другого юридического лица (дочернего общества юридического лица), 
не увеличивающего его уставный (складочный) капитал, если нормативными 
правовыми актами (правовыми актами), регулирующими порядок предоставления 
целевых средств, не предусмотрена возможность их перечисления указанному 
юридическому лицу (дочернему обществу юридического лица) на счета, открытые 
им в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной 
организации; 

2) запрет на перечисление с лицевого счета участника казначейского 
сопровождения в целях размещения целевых средств на депозитах, а также в 
иные финансовые инструменты, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами или нормативными правовыми актами Правительства 
Российской Федерации; 

3) запрет на перечисление с лицевого счета участника казначейского 
сопровождения на счета, открытые в учреждении Центрального банка Российской 
Федерации или в кредитной организации юридическому лицу, за исключением: 

а) оплаты обязательств юридического лица в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации; 

б) оплаты обязательств юридического лица по оплате труда с учетом 
начислений и социальных выплат, иных выплат в пользу работников, а также 
выплат лицам, не состоящим в штате юридического лица, привлеченным для 
достижения цели, определенной при предоставлении целевых средств; 

в) оплаты фактически поставленных юридическим лицом товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг, источником финансового обеспечения 
которых являются целевые средства, предоставляемые на основании 
муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), в 
случае, если юридическое лицо не привлекает для поставки товаров, выполнения 
работ, оказания услуг иных юридических лиц, а также при условии представления 
документов, установленных порядком санкционирования, подтверждающих 

consultantplus://offline/ref=B1BEB65E9C5728DA54A4D831AE00B3886AC19E613F4C8CE60C9C4DD8B1BCF9802CA93264EBDC6ACF2E24483ABF4A1F126FAB8CB2841CWEv7N


возникновение денежных обязательств юридических лиц, и (или) иных 
документов, предусмотренных муниципальными контрактами, договорами 
(соглашениями), контрактами (договорами) или нормативными правовыми актами 
(правовыми актами), регулирующими порядок предоставления целевых средств; 

г) возмещения произведенных юридическим лицом расходов (части 
расходов) при условии представления документов, указанных в абзаце четвертом 
настоящего подпункта, копий платежных документов, подтверждающих оплату 
произведенных юридическим лицом расходов (части расходов), а также 
муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров) или 
нормативных правовых актов (правовых актов), регулирующих порядок 
предоставления целевых средств, если условиями муниципальных контрактов, 
договоров (соглашений), контрактов (договоров) предусмотрено возмещение 
произведенных юридическим лицом расходов (части расходов); 

4) запрет на перечисление с лицевого счета участника казначейского 
сопровождения на счета, открытые в учреждении Центрального банка Российской 
Федерации или в кредитной организации юридическим лицам, заключившим с 
участником казначейского сопровождения контракты (договоры), за исключением 
контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения услуг связи по 
приему, обработке, хранению, передаче, доставке сообщений электросвязи или 
почтовых отправлений, коммунальных услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, 
услуг по организации и осуществлению перевозки грузов и пассажиров 
железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и 
железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 
транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды, 
осуществления работ по переносу (переустройству, присоединению) 
принадлежащих участникам казначейского сопровождения инженерных сетей, 
коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения государственной 
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной 
деятельности, осуществления страхования в соответствии со страховым 
законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей от 
физических лиц, осуществляемых платежными агентами; 

5) условие о запрете осуществления операций на лицевом счете участника 
казначейского сопровождения, об отказе в осуществлении операций на лицевом 
счете участника казначейского сопровождения при наличии оснований, указанных 
в пунктах 10 и 11 статьи 24213-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
соответственно, а также о приостановлении операций на лицевом счете участника 
казначейского сопровождения в соответствии с пунктом 3 статьи 24213-1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, предусматриваемым 
Правительством Российской Федерации; 

6) условие об осуществлении санкционирования расходов, источником 
финансового обеспечения которых являются целевые средства, в соответствии с 
представляемыми участниками казначейского сопровождения в Управление 
Федерального казначейства сведениями об операциях с целевыми средствами, 
сформированными и утвержденными в соответствии с приложением № 1 к 
Порядку осуществления территориальными органами Федерального казначейства 
санкционирования операций со средствами участников казначейского 
сопровождения, утвержденному приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 17.12.2021 № 214н (далее – сведения об операциях с целевыми 
средствами), и содержащими в том числе информацию об источниках 
поступления целевых средств и направлениях расходования целевых средств, 
соответствующих результатам, определенным при предоставлении целевых 

consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AF365F5228A7E50561A1BDB3829DDAACB8B896A5BD54DFBFD9739B1E5912C4774983E03FD07A21153F83CA2EDy20DJ
consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AF365F5228A7E50561A1BDB3829DDAACB8B896A5BD54DFBFD9739B1E5952C4774983E03FD07A21153F83CA2EDy20DJ
consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AF365F5228A7E50561A1BDB3829DDAACB8B896A5BD54DFBFD9739B0ED902C4774983E03FD07A21153F83CA2EDy20DJ


средств; 
7) условие о проведении операций с целевыми средствами, отраженными на 

лицевых счетах участников казначейского сопровождения, после осуществления 
Управлением Федерального казначейства санкционирования операций с 
целевыми средствами участников казначейского сопровождения в соответствии с 
порядком санкционирования на основании документов, предусмотренных 
порядком санкционирования, подтверждающих возникновение денежных 
обязательств участников казначейского сопровождения (далее - документы-
основания); 

8) условие об осуществлении операций по зачислению целевых средств на 
лицевые счета участников казначейского сопровождения и списанию целевых 
средств с лицевых счетов участников казначейского сопровождения при указании 
в распоряжениях, муниципальном контракте, договоре (соглашении), контракте 
(договоре), а также в документах-основаниях идентификатора муниципального 
контракта, договора (соглашения), контракта (договора); 

9) условие о ведении учета доходов, затрат, произведенных в целях 
достижения результатов, установленных при предоставлении целевых средств по 
каждому муниципальному контракту, договору (соглашению), контракту (договору), 
в соответствии с приказом, утвержденным Министерством финансов Российской 
Федерации от 10 декабря 2021 г. № 210н; 

10) условие о возврате на лицевые счета участников казначейского 
сопровождения целевых средств, размещенных на депозитах, а также в иные 
финансовые инструменты, включая целевые средства, полученные от их 
размещения, не позднее 25 декабря текущего финансового года в случае, если 
возможность такого размещения установлена: 

а) в отношении целевых средств, предоставляемых из федерального 
бюджета, - федеральными законами или нормативными правовыми актами 
Правительства Российской Федерации; 

б) в отношении целевых средств, предоставляемых из бюджета 
Ставропольского края, - Законом Ставропольского края «О бюджетном процессе в 
Ставропольском крае»; 

в) в отношении целевых средств, предоставляемых из местного бюджета, в 
соответствии с Положением о бюджетном процессе в Грачевском муниципальном 
округе Ставропольского края; 

11) условие о перечислении целевых средств на счета, открытые участнику 
казначейского сопровождения в учреждении Центрального банка Российской 
Федерации или кредитной организации, при оплате обязательств, 
предусмотренных подпунктом «3» настоящего пункта, а также обязательств по 
накладным расходам, связанным с исполнением муниципального контракта, 
договора (соглашения), контракта (договора), в соответствии с порядком 
санкционирования. 

 

III. Требования к порядку санкционирования 
 

13. Порядок санкционирования должен содержать: 
1) положения об осуществлении санкционирования расходов, источником 

финансового обеспечения которых являются целевые средства (далее - целевые 
расходы), в соответствии с представляемыми участниками казначейского 
сопровождения в Управление Федерального казначейства сведениями об 
операциях с целевыми средствами, содержащими источники поступлений 
целевых средств, направления расходования целевых средств и иные 
показатели, необходимые для санкционирования целевых расходов, а также о 

consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AED68E34ED474545A4316D8362183FE9E8DDE350BD318BBBD916BE7A1C42A1327C26B0DE307BC13y502J


порядке формирования, утверждения сведений об операциях с целевыми 
средствами и внесения в них изменений; 

2) положения о представлении участником казначейского сопровождения в 
Управление Федерального казначейства для санкционирования целевых 
расходов вместе с распоряжением муниципального контракта, договора 
(соглашения), контракта (договора) и документов-оснований, а также о порядке их 
проверки, в том числе на соответствие сведениям об операциях с целевыми 
средствами; 

3) положения о порядке и сроках проведения следующих проверок, 
представленных участником казначейского сопровождения распоряжений: 

а) проверка соответствия идентификатора муниципального контракта, 
договора (соглашения), контракта (договора), указанного в распоряжении, 
идентификатору, указанному в муниципальном контракте, договоре (соглашении), 
контракте (договоре), документах-основаниях и сведениях об операциях с 
целевыми средствами; 

б) проверка соответствия наименования, идентификационного номера 
налогоплательщика, кода причины постановки на учет, банковских реквизитов 
получателя денежных средств, указанных в распоряжении, наименованию, 
идентификационному номеру налогоплательщика, коду причины постановки на 
учет, банковским реквизитам получателя денежных средств, указанным в 
контракте (договоре) и документах-основаниях; 

в) проверка непревышения суммы, указанной в распоряжении, над суммой 
остатка целевых средств по соответствующему направлению расходования 
целевых средств, указанному в сведениях об операциях с целевыми средствами, 
и суммой остатка целевых средств на лицевом счете участника казначейского 
сопровождения по соответствующему муниципальному контракту, договору 
(соглашению), контракту (договору); 

г) проверка наличия в распоряжении связанных с поставкой товаров 
(выполнением работ, оказанием услуг) реквизитов контракта (договора) (номера, 
даты), документов-оснований (номеров, дат, типов) и их соответствия реквизитам 
контракта (договора), документам-основаниям, представленным вместе с 
распоряжением в Управление Федерального казначейства; 

д) проверка соответствия содержания операции по расходам, связанным с 
поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг), исходя из документа-
основания текстовому назначению платежа, указанному в распоряжении, 
предмету (результатам) и условиям муниципального контракта, договора 
(соглашения), контракта (договора); 

е) проверка соответствия текстового назначения платежа, указанного в 
распоряжении, направлению расходования целевых средств, указанному в 
сведениях об операциях с целевыми средствами; 

ж) проверка соблюдения запретов и условий на перечисление целевых 
средств с лицевого счета участника казначейского сопровождения, 
предусмотренных разделом II настоящего Порядка; 

4) положения об основаниях и порядке возврата Управлением Федерального 
казначейства распоряжений; 

5) положения о запрете на осуществление операций на лицевом счете 
участника казначейского сопровождения, об отказе в осуществлении операций на 
лицевом счете участника казначейского сопровождения при наличии оснований, 
указанных в пунктах 10 и 11 статьи 24213-1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации соответственно, а также о приостановлении операций на лицевом 
счете участника казначейского сопровождения в соответствии с пунктом 3 статьи 
24213-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, предусмотренном 

consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AF365F5228A7E50561A1BDB3829DDAACB8B896A5BD54DFBFD9739B1E5912C4774983E03FD07A21153F83CA2EDy20DJ
consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AF365F5228A7E50561A1BDB3829DDAACB8B896A5BD54DFBFD9739B1E5952C4774983E03FD07A21153F83CA2EDy20DJ
consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AF365F5228A7E50561A1BDB3829DDAACB8B896A5BD54DFBFD9739B0ED902C4774983E03FD07A21153F83CA2EDy20DJ
consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AF365F5228A7E50561A1BDB3829DDAACB8B896A5BD54DFBFD9739B0ED902C4774983E03FD07A21153F83CA2EDy20DJ


пунктом 1 статьи 242 13-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
6) положения о проведении иных проверок Управлением Федерального 

казначейства в отношении целевых средств, подлежащих расширенному 
казначейскому сопровождению, в случаях, установленных Правительством 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 24224 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 
 

consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AF365F5228A7E50561A1BDB3829DDAACB8B896A5BD54DFBFD9739B0E2982C4774983E03FD07A21153F83CA2EDy20DJ
consultantplus://offline/ref=FA8687A60A92E841965AF365F5228A7E50561A1BDB3829DDAACB8B896A5BD54DFBFD9739B1E2902C4774983E03FD07A21153F83CA2EDy20DJ

